
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 123 / 2016

OGGETTO: RIMBORSI ICI/IMU ANNI DIVERSI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  28.04.2016 avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2016-2018;
- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45 del  03.05.2016 avente  ad  oggetto: 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi e delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore; 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

Vista la determina n. 220 del 30.05.2015 di nomina, a decorrere dal 1° giugno 2015, dei  
responsabili  di  procedimento  ai  fini  dell’attribuzione  delle  indennità  per  specifiche 
responsabilità;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta  il  capitolo 380970 articolo 7 
“Sgravi e rimborsi tributi comunali” del Bilancio per l'Esercizio 2016;

Viste le domande:
- di rimborso ICI  anno 2011 presentata da:

-  CAITI ERNESTINA  –  C.F.: CTARST32B69H223A pervenute in data  05.02.2016 ai 
nnn. 1902 e 1903 di protocollo;
-  ALDROVANDI IVANO – C.F.: LDRVNI51C04H225P pervenuta in data 12.05.2016 al 
n. 7938 di protocollo;

-   di rimborso IMU anni 2012, 2013, 2014 e  2015 presentate da:
-  MONARI RAFFAELE – C.F.: MNRRFL59D07H678S – pervenuta il 09.02.2016 al n. 
2131 di protocollo;
-  UGOLETTI NICOLA –  C.F.:  GLTNCL85S16I496G - pervenuta il  05.05.2016 al  n. 
7486 di protocollo;
-  GENERALI REAL ESTATE SGR S.P.A. –  P.IVA.:  01106260324 – pervenuta in data 
26.04.2016 al n. 6980 di protocollo;
-  ALDROVANDI IVANO – C.F.: LDRVNI51C04H225P pervenuta in data 12.05.2016 al 
n. 7938 di protocollo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

secondo le modalità di cui agli allegati A) e B);

Accertata  la  fondatezza  delle  domande  presentate  sulla  base  della  documentazione 
allegata e delle verifiche svolte d’ufficio;

Visto  l’art.  16  del  vigente  Regolamento  Generale  delle  Entrate  del  Comune  di 
Casalgrande;

Visto il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2016 che disciplina le “Procedure di riversamento, 
rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali.”;

Ritenuto  di  provvedere  al  rimborso della  somma  complessiva  -quota  comunale-  di  € 
932,00  ai contribuenti indicati negli allegati di cui  alla presente determinazione  che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale e ad impegnare la relativa somma;

Dato atto che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 
del 07/11/2005 in quanto trattasi di rimborso relativo a tributi non dovuti e con obbligo di  
restituzione entro termini di legge e non è pertanto frazionabile in dodicesimi;

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che adotta  provvedimenti  che comportano impegno di  spesa ha l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di rimborsare ai  contribuenti sotto indicati,  la somma complessiva di  €  932,00 a 
titolo  di  rimborsi  ICI  anno  2011,  IMU anni 2012/2013/2014/2015,  così  come di 
seguito dettagliato:
- CAITI ERNESTINA – C.F.: CTARST32B69H223A – pervenuta il 05.02.2016 ai nn. 
1902 e 1903 di protocollo – la somma di € 128,00 per ICI anno 2011;
-  ALDROVANDI IVANO – C.F.: LDRVNI51C04H225P pervenuta in data 12.05.2016 
al n. 7938 di protocollo  - la somma di € 221,00 per ICI anno 2011 e IMU anni 
2012/2013/2014;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- MONARI RAFFAELE – C.F.: MNRRFL59D07H678S – pervenuta il 09.02.2016 al 
n. 2131 di protocollo - la somma di € 30,00 per IMU 2015;
- UGOLETTI NICOLA –  C.F.: GLTNCL85S16I496G – pervenuta il 05.05.2016 al n. 
7486 di protocollo - la somma di € 384,00 per IMU 2015;
-  GENERALI REAL ESTATE SGR S.P.A. – P.IVA.:  01106260324 – pervenuta in 
data 26.04.2016 al n. 6980 di protocollo - la somma di € 169,00 per IMU 2015;
secondo le modalità di cui agli allegati A) e B);

2. Di impegnare la spesa complessiva di €   932,00 alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo 1, del Bilancio Pluriennale 2015-2017, al capitolo 380970 articolo 7 “Sgravi e 
rimborsi  tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2016  che  presenta  la 
necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016;

4. Di  attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/2009;

5. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto;

6. Di dare atto:
• che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 
22,  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera 
consiliare n. 184 del 07/11/2005 in quanto trattasi di rimborso relativo a tributi non 
dovuti  e  con  obbligo  di  restituzione  entro  termini  di  legge  e  non  è  pertanto 
frazionabile in dodicesimi;
• della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

7. Di dare atto che per quanto riguarda il rimborso della quota statale si provvederà 
secondo quanto è stabilito Decreto Ministeriale 24 febbraio 2016 che disciplina le 
“Procedure  di  riversamento,  rimborso  e  regolazioni  contabili  relative  ai  tributi 
locali.”;

8. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” il presente provvedimento;

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Tozzetti Angela.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 380970/7 2016 841 RIMBORSI ICI/IMU 
ANNI DIVERSI.

DIVERSI 932

Lì, 17/05/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


